
DIREZIONE GENERALE PER L'IGIENE E LA SICUREZZA DEGLI ALIMENTI E LA NUTRIZIONE 

UFFICIO 7 - Sicurezza e Regolamentazione dei Prodotti Fitosanitari 

DECRETO 

Revoca dell'autorizzazione all'immissione in commercio e all'impiego di prodotti fitosanitari a 
seguito del riesame ai sensi degli artt. 7 e 8, comma 8, del decreto 22 gennaio 2018, n 33 come 
modificato dal decreto 20 novembre 2021. 

IL DIRETTORE GENERALE 

VISTO il regolamento (CE) n. 1107 /2009 del Parlamento europeo e del Consiglio del 21 
ottobre 2009 relativo all'immissione sul mercato dei prodotti fitosanitari e che abroga le direttive 
del Consiglio 79/117/CEE e 91/414/CEE, e successivi regolamenti di attuazione e modifica; 

VISTO il regolamento (CE) n. 1272/2008 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 16 
dicembre 2008 relativo alla classificazione, all'etichettatura e all'imballaggio delle sostanze e delle 
miscele che modifica e abroga le direttive 67 /548/CEE e 1999/45/CE e che reca modifica al 
regolamento (CE) n. 1907/2006, e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO il regolamento (CE) n. 396/2005 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 23 
febbraio 2005 concernente i livelli massimi di residui di antiparassitari nei o sui prodotti alimentari 

, e mangimi di origine vegetale e animale e che modifica la direttiva 91/414/CEE del Consiglio, e 
successivi regolamenti di attuazione e modifica; 

VISTO il decreto legislativo 14 agosto 2012, n. 150 recante "Attuazione della direttiva 
2009/128/CE che istituisce un quadro per l'azione comunitaria ai fini dell'utilizzo sostenibile dei 
pesticidi"; 

VISTO il decreto 20 novembre 2021, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica 
Italiana Serie generale n. 20 del 26 gennaio 2022, di "Modifica e sostituzione dell'allegato del 
decreto 2 gennaio 2018, n 33", in particolare l'articolo 4 concernente il riesame dei prodotti 
consentiti per l'uso non professionale secondo le "misure transitorie" di cui agli articoli 7 e 8 del 
suddetto decreto 2 gennaio 2018, n 33; 

VISTO il decreto 22 gennaio 2018, n. 33, recante "Regolamento sulle misure e sui requisiti 
dei prodotti fitosanitari per un uso sicuro da parte degli utilizzatori non professionali", modificato 
dall'art 5 5-ter della legge 19 dicembre 2019, n. 157 di "Conversione in legge, con modificazioni, 

1 



del decreto legge 26 ottobre 2019, n. 124, recante disposizioni urgenti in materia fiscale e per 
esigenze indifferibili" relativamente alla durata delle «misure transitorie» di cui agli articoli 7 e 8 
posticipando il termine di dette misure al 2 novembre 2021; 

VISTO, in particolare, il comma 8 degli articoli 7 e 8 sopracitati, concernente il riesame dei 
prodotti fitosanitari già consentiti per l'uso non professionale secondo le «Misure transitorie» 
previste al comma 1 dei suddetti articoli, ed i commi 4 e 5 dell'articolo 6 dello stesso decreto 
concernente le tariffe dovute per il suddetto riesame; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 11 febbraio 2014, n. 59 
concernente "Regolamento di organizzazione del Ministero della salute", ed in particolare l'art. 1 O 
recante "Direzione Generale per l'igiene e la sicurezza degli alimenti e la nutrizione"; 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 28 marzo 2013, n. 44, recante il 
regolamento di riordino degli organi collegiali e degli altri organismi operanti presso il Ministero 
della salute e il DM 30 marzo 2016, recante la costituzione del Comitato tecnico per la nutrizione e 
la sanità animale e la composizione della Sezione consultiva dei fitosanitari; 

VISTO il decreto 28 settembre 2012 "Rideterminazione delle tariffe relative all'immissione 
in commercio dei prodotti fitosanitari a copertura delle prestazioni sostenute e rese a richiesta, in 
attuazione del Regolamento (CE) 1107 /2009 del Parlamento e del Consiglio"; 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 23 aprile 2001, n. 290 concernente 
"Regolamento di semplificazione dei procedimenti di autorizzazione alla produzione, 
all'immissione in commercio e alla vendita di prodotti fitosanitari e relativi coadiuvanti", e 
successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO il decreto dirigenziale 2 marzo 2022 di adozione della linea guida nazionale 
"Modelli di valutazione dell'esposizione e dei rischi per la salute, l'ambiente e gli organismi non 
bersaglio connessi all'uso non professionale dei prodotti fitosanitari"; 

VISTA la nota dirigenziale 3 marzo 2022 con la quale sono state fornite alle imprese 
interessate "Indicazioni operative" ai fini dell'espletamento della procedura di riesame ai sensi del 
sopra citato decreto 22 gennaio 2018, n 33, comma 8 degli articoli 7 e 8, nei termini previsti dall'art. 
4 del decreto 20 novembre 2021; 

VISTA la nota dirigenziale 26 maggio 2022 con la quale è stato adottato il modello di 
etichetta dei prodotti fitosanitari destinati all'uso non professionale; 

CONSIDERATO che i prodotti fitosanitari elencati in allegato al presente decreto, tabella 
A e tabella B, sono stati autorizzati per l'esclusivo uso su piante ornamentali e da fiore in 
appartamento, balcone e giardino domestico secondo i requisiti vigenti in data antecedente 
all'entrata in vigore del D.M. 24 gennaio 2018, n 33; 

VISTE le istanze presentate dalle Imprese titolari per il riesame dei prodotti fitosanitari della 
suddetta tabella A ai fini della conferma dell'autorizzazione all'uso non professionale in conformità 
ai requisiti attualmente previsti ai sensi dei sopra richiamati articoli dei decreti 22 gennaio 2018, n 
33, e 20 novembre 2021; 

CONSIDERATO che per i prodotti elencati in tabella B dell'allegato al presente decreto 
non è stata presentata l'istanza di riesame; 

2 



TENUTO CONTO dei requisiti di ammissibilità dei prodotti fitosanitari e delle sostanze 
attive componenti definiti dalla parte A dell'Allegato al decreto 20 novembre 2021 ai fini 
dell'autorizzazione ali 'uso non professionale; 

CONSIDERATO che i prodotti elencati in tabella A dell'allegato al presente decreto hanno 
concluso con esito sfavorevole le verifiche concernenti i suddetti requisiti di ammissibilità; 

VISTE le note con le quali l'Ufficio competente ha comunicato alle Imprese titolari l'esito 
delle suddette verifiche; 

CONSIDERATO che per i prodotti elencati in tabella B dell'allegato al presente decreto 
non è stata presentata l'istanza di riesame; 

RITENUTO pertanto di revocare l'autorizzazione al commercio e all'impiego di prodotti 
fitosanitari elencati nelle suddette tabelle A e B; 

VISTA la nota dirigenziale 8 settembre 2022 recante "Indicazioni sullo smaltimento delle 
giacenze di prodotti fitosanitari consentiti per l'uso non professionale secondo le "Misure 
transitorie" nella categoria dei P FNPO "; 

DECRETA 

È revocata l'autorizzazione al commercio e all'impiego di prodotti fitosanitari elencati in tabella A 
e in tabella B dell'allegato al presente decreto. 

La commercializzazione, la vendita e l'utilizzo dei suddetti prodotti fitosanitari non sono consentiti 
oltre il 31 dicembre e.a. ai sensi dell'art. 4, comma 3, del D.M. 21 novembre 2021 

Il presente decreto è pubblicato sul portale del Ministero della salute www.salute.gov.it nell'area 
tematica Prodotti fitosanitari e nella sezione Trovanorme ed ha valore di notifica alle imprese 
interessate. 

I dati relativi ai prodotti restano disponibili nel sito del Ministero della Salute www.salute.gov. it, 
nella sezione Banca dati. 

Roma lì, 3 O 0( C, 2022 IL DIRETTORE GENERA~ 

/l&?°Je:~~~ 

3 



ALLEGATO AL D.D. 30/12/2022

TABELLA A

N Reg. Denominazione Impresa

14410 CURAMAT AL SBM Developpement S.A.S.

16399 DELTAM 15 EW HOBBY SBM Developpement S.A.S.

14740 DELTAM GIARDINO AL SBM Developpement S.A.S.

14739 DELTAM PROTECT SBM Developpement S.A.S.

16243 POLYSECT ULTRA AL EVERGREEN GARDEN CARE 

France S.A.S. 

13683 COMPO DUAXO 

PRONTO USO

COMPO Italia S.r.l.

TABELLA B

N Reg. Denominazione Impresa

14720 ABACIFO 15 PROBELTE S.A.

14851 ANTIMUSCHIO 

CONCENTRATO 

W. NEUDORFF GMBH KG

16508 BASTINSECT EVERGREEN GARDEN CARE 

FRANCE S.A.S.

10819 BLOW COPYR S.p.A.

13684 COMPO DUAXO PPO COMPO ITALIA S.R.L.

11663 CROWN TOSVAR S.R.L.

15057 DICOTEX RTU ARYSTA LifeScience Benelux 

SPRL



N Reg. Denominazione Impresa

10802 DIEFESAN TBZ SEPRAN S.A.S.

17223 ERBICIDA PREMIUM 

GREEN RTU

W. NEUDORFF GMBH KG

13215 COMPO FAZILO PRONTO 

USO

COMPO ITALIA S.R.L.

11421 FRANTIC COPYR S.p.A.

15835 FUNGHI STOP RTU COMPO ITALIA S.R.L.

15858 FUNGUSCLEAR ULTRA EVERGREEN GARDEN CARE 

FRANCE S.A.S.

15830 FUNGUSCLEAR ULTRA 

GUN

EVERGREEN GARDEN CARE 

FRANCE S.A.S.

14287 GARDEN EXPERT COPYR S.p.A.

15735 IKEBANA TRIPLE ACCION ROTAM AGROCHEMICAL 

EUROPE LIMITED

15677 KARDON 100 NUFARM ITALIA S.r.l.

16941 LIZETAN PIN EVERGREEN GARDEN CARE 

FRANCE S.A.S.

10839 LUMAKIDIN ESCA INDUPHARMA S.R.L.

11997 MAVRIK CASA GIARDINO ADAMA ITALIA S.R.L.

15014

NATRIA ERBICIDA

W. NEUDORFF GMBH KG

15012
NATRIA ERBICIDA 

PRONTO USO

W. NEUDORFF GMBH KG

15271
NATURKRAFT ERBICIDA 

PRONTO USO

W. NEUDORFF GMBH KG

16525 NATURKRAFT 

INSETTICIDA PER AFIDI 

PRONTO USO

W. NEUDORFF GMBH KG



N Reg. Denominazione Impresa

16524 NATURKRAFT 

INSETTICIDA PER 

COCCINIGLIE PRONTO 

USO

W. NEUDORFF GMBH KG

16521 NATURKRAFT 

INSETTICIDA PRONTO 

USO

W. NEUDORFF GMBH KG

12470 OLIOCIN GIARDINO BAYER CROPSCIENCE S.R.L.

11005 PIRECO COPYR S.P.A.

15577 ROUNDUP GEL EVERGREEN GARDEN CARE 

FRANCE S.A.S.

14885 ROUNDUP RAPIDO EVERGREEN GARDEN CARE 

FRANCE S.A.S.

8565 ROUNDUP RTU EVERGREEN GARDEN CARE 

FRANCE S.A.S.

14363 U 46 GIARDEN NUFARM ITALIA S.r.l.

16512 WEEDOFF NUFARM ITALIA S.r.l.


